fratres arundo uento agitata nō esse. Solidemus  
animū inter auras linguarū positi. stet inflexibilis  
status mētis. nulla nos detractio ad irā prouocet.  
atque ad remissionem iūtilis gratiæ nullus fauor  
inclinat. non nos prospera eleuet. nō aduersa per  
turbet. ut q̄ i soliditate fidei figimur: nequaquā  
rerū transeuntium mutabilitate moueamur. Adhuc  
autem de eius expressione subiungitur. Sed quid  
existis uidere in desertū hominē mollibus uestitū?  
Ecce qui mollibus uestiuntur in domibus regum  
sunt. Camelorum etenim pilis contextis uestibus  
Ioannes describitur fuisse. Et quid est dicere. Ec  
ce qui mollibus uestiuntur: in domibus regum  
sūt: nisi aperta sententia demonstrare. quia non  
coelesti sed terreno regno militant ii qui pro deo  
perpeti aspera fugiunt: sed solis exterioribus de  
ditū presentis uitæ molliciem & delectationē qua  
rūt. Nemo ergo extimet inflexu atq; studio preci  
osarū uestium peccatū deesse: quia si hoc culpa nō  
esset nullo modo Ioannem dominus de uestimēti  
sui asperitate laudasset. Si hoc culpa nō esset: ne  
quaquā petrus apostolus p̄ epistolā suā foeminas  
a preciosarū uestium appetitu cōpesceret: dicēs.  
Nō in ueste preciosa. Pēsate ergo quæ culpa sit  
hoc uiros appetere: a quo curauit pastor ecclesiæ  
feminas prohibere. Quāuis hoc quod Ioānes nō

esse uestitus mollibus dicitur: per significationē  
intelligi aliter potest. Mollibus enim uestitus nō  
fuit: quia uitam peccātium nō blādimentis fouis: <sup>veru</sup>  
sed rigore asperæ inuēctionis increpauit dicens.

er  
ergo

<sup>ergo</sup> Genimina uiperarū quis uobis demōstrauit fuge  
re a uentura ira: Vnde per Salomonem dicitur:  
Verba sapientiū quasi stimuli: & sicut clauis in al  
tum defixi. clauis quippe atque stimulis sapiētū  
uerba comparantur: quia culpas delinquentium  
nesciunt palpare: sed pūgere. Sed quid existis ui  
dere: prophetam: Etiam dico uobis et plusquam  
prophetā. Prophetæ quippe ministeriū est uentu  
ra prædicere: non etiā demōstrare. Ioannes uero  
plusquā propheta est: quia eū quem precurrendo  
prophetauerat: etiā ostendendo nūciabat. Sed qa  
arūdo uento agitata esse denegatur: quia nō esse  
mollibus uestitus dicitur: qa prophetæ nomen hu  
ic ipar esse phibetur: iā qd digne dici possit audi  
amus. Segtur hic est de quo scriptū ē. Ecce ego  
mitto angelū meū ante faciem tuam: qui prepara  
bit uia tuā ante te. Quod enī grace angelus: hoc  
latine nuncius dicitur. Recte/ergo qui nūciare su  
pernum iudicem mittitur: angelus uocatur: ut di  
gnitatem seruet in nomine: quam explet in opera  
tione. Altū quidem nomen est: sed uita nomine  
iferior non est. utinā fratres nō ad iudiciū nostrū  
dicamus. qa omnes qui sacerdocii nomē censetur

Angelus

Angeli uocantur. propheta testante: qui ait. labia  
sacerdotis custodiunt sciētiam: & legem requirunt  
ex ore eius: quia angelus domini exercituum ē. Sed  
huius altitudinē nominis etiā uos si uultis: potes  
tis promereri. nā unusquisque uestrū ī tantū sufficit  
inquātū gratia supne aspirationis accepit: si a pra  
uitate proximū reuocat: si exhortari ad bene ope  
rādum curat: si æternum regnum supplicium ue er  
ranti denūciat: cum uerba sacte annūciationis im  
pendit: profecto angelus existit. Et nemo dicat.  
āmonere nō sufficio. exhortari idoneus nō sum.  
quātum potes exhibe: ne male seruatū quod ac  
ceperas in tormentis <sup>exigaris</sup>. Neque enim plus  
quam unū talentū acceperat: qui hoc abscondere  
magis studuit quā erogare. Et scimus quoniam ī  
tabernaculo nō solū phialæ: sed præcipiente domi  
no etiā <sup>cyati</sup> facti sunt. Per phialas quippe doctri  
na exuberās: per cyatos parua atque āgusta scia de  
signatur. Alius doctrina ueritatis plenus audiēti  
um mētes inebriat. Per hoc ergo quod dicit: pro  
fecto phialam porrigit. Alius explere quod sēt  
non ualeat: sed quia hoc utcūque denūciat: profecto  
per cyatum potū præbet. In dei ergo tabernaculo  
idest in sancta ecclesia positi si per doctrinæ sapi  
entiam ministrare phialas nō potestis: inquātum  
pro diuina largitate sufficitis: proximis uestris bo  
ni uerbi cyatos date. In quātū uos profecisse pen

8

fatis: etiā alios trahite in uia dei socios habere de-  
siderate. Si quis uestrum fratres ad forum aut for-  
tasse ad balneū pergit: quē ociosū esse considerat  
ut secū ueniat inuitat. ipsa ergo terrena actio uos-  
tra cōueniat. et si ad deū tēditis: curate ne ad  
eū soli ueniatis. hinc enī scriptū est. q̄ audit dicat  
ueni. Vt qui iā in corde uocē sup̄ni amoris accepe-  
rit: foris proximis uocem exhortatiōis reddat. &  
fortasse panē ut idigenti helemosinā porrigat nō  
hebet. Sed maius est quod tribuere ualet q̄ linguā  
hēt. plus ē enī ubi p̄abulo uicturā inppetū mētē  
reficere: quā uētrē morituræ carnis terreno pane  
satiare. Nolite ergo fratres proximis uestris ele-  
mosinam uerbi subtrahere. mecū uos amoneo ab  
ocioso sermone <sup>parcamus</sup> inutiliter loqui decline-  
mus in quantū retinere linguā p̄ualemus in uē-  
tum uerba non defluāt cū iudex dicat Omne uer-  
bum ociosū quod locuti fuerint homines: reddent  
rationem de eo ī die iudiciī. Ociosum quippe uer-  
bū est quod aut utilitate rectitudinis aut ratione  
iuste necessitatis caret. Ociosa ergo colloquia ad  
ædificationis studiū uertite: quā celerrime huius  
uitæ tēpora fugiāt considerate: quā districtus iu-  
dex ueniat attendite. Hūc ante oculos cordis po-  
nite: hūc <sup>abastam</sup> proximorū uestrorū mētibus itimiate: ut  
inquantū uires suppetūt si annūciari eum non ne-  
gligitis: uocari angeli ab eo cū Ioanne ualeatis.

Segmentum ex euāgelio Ioannis capite. i. quod  
canitur dominica Tertia aduentus.

**I**N illo tempore: Miserūt iudæi ab hieroso  
lymis sacerdotes & leuitas ad Ioannem: ut  
interrogarent eum. Tu quis es: & confessus est: &  
nō negauit. & cōfessus est: quia nō sum ego chri  
stus. Et interrogauerunt eum: quid ergo: Helias  
es tu: Et dixit nō sum. Propheta es tu: Et respō  
dit. non. <sup>sed iherosolymis</sup> Dixerunt ergo ei. Quis es: ut respōsum  
demus tuis: qui miserūt nos: Quid dicis de te ipso:  
Ait. Ego uox clamantis in deserto: dirigite uiam  
domini: sicut dixit esaias propheta. Et q̄ missi fu  
erant: erant ex pharisæis: & interrogauerūt eum:  
& dixerūt ei. Quid ergo baptizas: si tu nō es chri  
stus: neque helias: neq; propheta: Respondit eis  
Ioānes dicens. Ego baptizo in aqua. Medius au  
tem uestri stetit quem uos nescitis: ipse est q̄ post  
me uenturus est: qui ante me factus est: cuius ego  
nō sum dignus ut soluam corrigiam calciamenti.  
Hæc in bethania facta sūt trans iordanē ubi erat  
Ioannes baptizans. & reliqua.

Homelia beati gregorii papæ de eadē lectione

**E**x huius nobis lectionis ūbis fratres cha  
rissimi Ioannis humilitas cōmendatur  
Qui cū tantæ uirtutis esset ut christus  
credi potuisset: elegit <sup>firmos</sup> solide subsistere ī se ne hū  
mana opinione raperetur ianiter super se. Nam

confessus est & non negauit. confessus quia non  
 sum ego christus. Sed quia dixit nō sūm: negauit  
 plane quod non erat: sed non negauit quod erat:  
 ut ueritatem loquens eius membrum fieret: cuius  
 sibi nomen fallaciter non usurparet. Cū ergo nō  
 uult appetere nomē christi: factus est mebrū chri  
 sti: quia dum iſermitatē suam studuit humiliter  
 agnoscere: illius celsitudinē meruit ueraciter ob  
 tinere. Sed cū ex lectione alia redemptoris nostri  
 sententia ad mentem reducitur: ex huius nobis le  
 ctionis uerbis quæstio ualde implexa generatur.  
 Alio quippe in loco inq̄situs dominus a discipulis  
 de heliæ aduētū respōdit. helias iā uenit: & nō co  
 gnouerūt eū: sed fecerūt in eū quæcūq; uoluerūt.  
 Et si uultis scire: Ioānes ipse est helias: req̄situs  
 sūt Ioannes dicit nō sū helias. Quid ē hoc fratres  
 charissimi: q̄a quod ueritas affirmat: hoc prophe  
 ta ueritatis negat. Valde nāq; iſter se diuersa sūt  
 ipse ē: & non sū. Quomodo ergo propheta uerita  
 tis ē si eiusdē ueritatis sermonibus cōcors non ē?  
 Sed si subtiliter ueritas ipsa regatur: hoc quod i  
 ter se cōtrariū sonuit: quomodo cōtrariū nō sit in  
 uenitur. Ad zachariā nāq; de Ioannis promissiōe  
 āgelus dicit. Ipse præcedet āte eū i spiritu & uirtu  
 te heliæ. Qui idcirco uenturus i spiritu & uirtute  
 heliæ dicitur: q̄a sicut helias secūdū domini aduen  
 tū præueniet: ita Ioānes præuenit primum. Sicut

ille præcursor uetūrus ē iudicis: ita iste præcursor  
 factus ē redemptoris. Ioānes igitur ī spiritu helias  
 erat: ī p̄sona helias nō erat. Quod ergo dominus  
 fatetur de spiritu: hoc Ioannes denegāt de p̄sona  
 q̄a & iustū sic erat: ut & discipulis dominus de Ioā  
 ne spiritualē sētantiā diceret: & Ioannes idem tur  
 bis carnalibus non de suo spiritu: sed de corpore  
 respōderet. Cōtrariū ergo ueritati uidetur esse:  
 quod Ioannes sonuit, sed tamen a ueritatis trami  
 te nō recessit: qui se etiā prophetā negat. q̄a uide  
 licet nō solū poterat redemptorem prædicare: sed  
 etiā demonstrare. Quis nā sit uero continuo expri  
 mit cum subiungit. Ego uox clamātis in deserto.  
 Scitis fratres: quia unigenitus filius uerbū patris  
 uocatur: Ioāne attestāte q̄ ait. In principio erat ū  
 bū: & uerbū erat apud deū: & deus erat uerbū. Et  
 ipsa uestra locutione cognoscitis: q̄a prius uox so  
 niat: ut uerbū postmodū possit audiri. Ioānis ergo  
 uocem se esse asserit: q̄a uerbū præcedit aduentū  
 itaq; domini cū præcurrens uox dicitur: q̄a p̄ eius  
 ministeriū prius uerbū ab hominibus auditur. Qui  
 etiā ī desertū clamat. Quia derelictæ ac distinctæ  
 iudeæ solatium redemptoris ānunciat. Quid autem  
 clamet: insinuat cū subiungit. Dirigite uia domini:  
 sicut dicit ysayas propheta. Via domini ad cor di  
 rigitur: cū ad eius præceptū uita preparatur. Vn  
 de scriptum est. Si quis diligit me sermonem meū

Ioan. 1. 1. n. 2.  
 a. be. uigil.  
 uox hanc  
 sonat. n. uox  
 act.

p̄uocati

uox  
 alin  
 auct  
 fert

uox

seruauit: & pater meus diliget eum: & ad eum uenie-  
 mus: & mansionem apud eum faciemus. Quisq; ergo  
 in superbia mentem eleuat. quisq; auariciae estibus an-  
 helat: quisquis se luxuria iniquationibus polluit:  
 cordis ostium contra ueritatem claudit: & ne ad se do-  
 minus ueniat: claustra animi seris uiciorum dam- *claudit*  
 nat. Sed adhuc qui missi sunt percontantur: quid *cau*  
 ergo baptizati si tu non es christus neq; helias ne-  
 que propheta? Quod quia non studio cognoscende  
 ueritatis: sed malitia exercere emulationis dicitur  
 Euangelista tacite innotuit cum subiunxit. Et qui missi  
 fuerat erant ex phariseis. ac si aperte dicat. Illi Io-  
 annem de suis actibus requirunt: qui doctrinam  
 nesciunt quaerere: sed inuidere. Sed factus quisq;  
 etiam cum a peruersa mente requiritur: a bonitatis  
 suae studio non mutatur. unde Ioannes quoq; ad uer-  
 ba inuidiae praedicamenta respondit uita. Nam proti-  
 nus adiungit. Ego baptizo in aqua: medius autem ue-  
 strum stat: quem uos nescitis. Ioannes non spiritu: sed  
 aqua baptizat. quia peccata soluere non ualens  
 corpora baptizatorum aqua lauat. Cur ergo bapti-  
 zat qui peccata per baptismum non relaxat: nisi ut pra-  
 cursionis suae ordinem seruans: qui nasciturum nascenti-  
 do praueuerat: baptizaturum quoq; dominum bapti-  
 zando praueuaret: & qui praedicando praecursor fa-  
 ctus est christi: baptizando etiam praecursor eius fie-  
 ret imitatione sacramenti: Qui inter haec misterium  
*factus uerbo* b. ii.

nostri redemptoris annūcians hunc: in medio ho  
minū & stetitse asserit & nesciri. Quia per carnē.  
dominus apparens & uisibilis extitit corpore & in  
uisibilis maiestate. De quo etiā subdidit: q̄ post  
me uenit āte me factus est. Sic namque dicitur an  
te me factus est: ac si dicatur āte me positus. post  
me ergo uenit: quia postmodum natus āte me au  
tem factus: quia mihi praelatus. sed hoc paulo su  
pius dicens etiam praelationis eius causas aperuit.  
cum subiungit. quia prior me erat: ac si aperte di  
cat: <sup>ex parte dicit</sup> Inde me etiam post natus superat: <sup>de qua</sup> quo eum  
natiuitatis suae tempora nō angustant. nam qui p  
matrē in tempore nascitur: sine tempore est a pa  
tre generatus. cui quātā reuerentiā humilitatem  
debeat: <sup>ad solitudo</sup> subdendo manifestat. Cuius non sum dig  
nus soluerē corrigiam calciamenti. Mos apud ue  
teres fuit: ut si quis eam quā sibi competeret acci  
pere uxorem nollet: illi ei calciamentum solueret  
qui ad hanc sponsus iure <sup>de proximitate</sup> propinquitatis ueniret.  
Quid igitur inter homines christus: nisi sponsus  
sanctae ecclesiae apparuit: De quo & ipse Ioannes  
dicit. qui habet sponsam sponsus est. sed quia Io  
annem homines christū esse putauerūt: quod idē  
Ioannes negat: recte se indiguū esse ad soluendā  
corrigiam eius calciamenti denunciat. ac si aperte  
dicat. ego redemptoris uestigia denudare non ua  
leo: quia nomen sponsi mihi immeritus non usur

11  
po. Quod tamen intelligi & aliter potest. Quis enim nesciat: quod calciamenta ex mortuis animabus fiat: Incarnatus uero dominus ueniens quasi calciatus apparuit: quia in diuinitate sua morti <sup>in morte</sup> nostra corruptionis assumpsit. Vnde per prophetam dicitur. In idumæam extendam calciamentum meum. Per idumæam gentilitas. Per calciamenta assumpta mortalitas designatur. In idumæam ergo dominus calciamentum suum se extendere asserit: quia dum per carnem <sup>per carnem</sup> gentibus innotuit quasi calciata ad nos diuinitas uenit. Sed huius incarnationis misterium humanus oculus <sup>deficit</sup> penetrare non sufficit: uestigari enim nullatenus potest quomodo in corporatur uerbum: quomodo summus & uiuificator spiritus intra uterum matris animatur. quomodo is qui initium non habet existit: & concipitur. Corrigia ergo calciamenti est ligatura misterii. Ioannes itaque soluere corrigiam calciamenti eius non ualeat: quia incarnationis misterium nec ipse <sup>nequit</sup> uestigare sufficit: quod hanc <sup>in incarnatione</sup> per prophetiam spiritum agnouit. Quid est ergo dicere non sum dignus soluere corrigiam calciamenti eius: nisi apte & humiliter suam ignorantiam profiteri: Ac si patenter dicat. Quid mirum si ille mihi prelatum est: quem post me natum <sup>in uero</sup> considero: sed natiuitatis eius misterium non apprehendo: Ecce Ioannes prophetiam spiritu impletus: mira scientia emicat. sed tamen

illud de se insinuat: quod ignorat. Quia in re pen  
sandum nobis est & tota intentione cogitandum:  
quomodo sancti uiri ut humilitatis in se uirtutem  
custodiant: cum quaedam mirabiliter sciunt illud  
ante mentis oculos student reuocare quod nesciunt  
ut dum ex parte alia infirmitatem suam confide  
rant ex ea parte qua perfectus est eorum se animus  
non extollat. Scientia enim uirtus est <sup>118</sup>humilitas  
etiam custos uirtutis. Restat ergo ut in omne quod  
scit se <sup>119</sup>mens deprimat: ne quod uirtus scientiae se  
gregat uentus elationis tollat. Cum bona fratres  
agitis semper ad memoriam mala acta reuocate  
ut dum culpa caute conspicitur: nunquam de bono ope  
incaute animus letetur. Superiores inuicem <sup>120</sup> eos  
maxime qui uobis commissi non sunt: proximos ue  
stros attendite. Quia & quos agere aliqua praua  
conspicitis quae in eis lateant bona nescitis. Mag  
nus ergo unusquisque studeat esse: sed tamen ali  
quo modo esse se nesciat: ne dum sibi magnitudi  
nem <sup>121</sup>arroganter tribuit amittat. Hinc per prophe  
tam dicitur. Ve qui sapientes estis in oculis uestris  
& coram uobis metipsis prudentes: Hinc paulus  
ait: nolite prudentes esse apud uos metipsum. Hic  
contra superbientem saul dicitur. Cum esses par  
uulus in oculis tuis caput in tribubus israel factus  
es. ac si aperte diceret. Cum tu te paruulum conf  
piceres ego te praeteris magnum feci. Quia ue

ro tu te magnū conspicis: a me paruus estimaris.  
 Quod cōtra dauid cum regni potentiā corā arca  
 domini saltādo despiceret: dixit. Ludā & uilior fiā  
 plusquā factus sum: & ero humilis in oculis meis.  
 Quē nō extolleret ora leonū frāgere: urforū bra-  
 chia dissipare: despectis prioribus fratribus eligi:  
 reprobato rege ad regni gubernacula ungi: timē  
 dū cūctis uno lapide goliām sternere: a rege præ-  
 posita extinctis allopholis numerosa præpuciare  
 portare: regnū ex promissiōe p̄cipe: cunctūq; isra-  
 eliticū populū sine ulla cōtradictione possidere: &  
 tamen ī cūctis se despicit: q̄ ī suis oculis esse se hu-  
 milē cōfitetur. Si igitur sācti uiri etiā cū agūt for-  
 tia: de semetipsis uilia sentiūt: qd in sua excusatio-  
 ne dicturi sūt: q̄ sine ope uirtutis intumescūt: Sed  
 qualibet assit opa: nulla sūt nisi ex humilitate cō-  
 diātur. Mirādā q̄ppe actio: cū elatione nō eleuat:  
 sed grauat. Qui enim sine humilitate uirtutes cō-  
 gregat: ī uentū puluerē portat. & ūde ferre aliqd  
 cernitur: inde deterius cæcatur. In cunctis igitur  
 quæ agitis fratres: radicē boni opis humilitatem  
 tenete: nec q̄bus iā supiores: sed q̄bus adhuc īferi-  
 ores estis aspiciate: ut dū meliorū uobis exēpla pro-  
 ponitis: ad maiora semp ascendere ex humilitate  
 ualeatis.

Segmentum ex euangelio lucæ. capite. iiii.

**A**nno quīntodecimo imperii Tiberii cæsaris:  
 b. iiii.

<sup>gabariati</sup> procurante pontio pylato iudæam: tetrarcha au- <sup>casale daquinta</sup>  
tem galilææ herode: philippo autem fratre eius  
tetrarcha ituræ & thraconitidis rigionis: & lysa <sup>ulla cu</sup>  
nia abilinæ tetrarcha: sub principib9 sacerdotum  
âna & caipha: factū est uerbū domini sup ioānem  
zachariæ filiū in deserto: & uenit i omnem regio- <sup>12710</sup>  
nē Iordanis prædicans baptismum poenitentiæ in  
remissiomen peccatorū: sicut scriptum est in libro  
sermonum esaiaæ prophetæ. Vox clamātis in deser-  
to. parate uia domini. rectas facite semitas eius.  
Omnis uallis implebitur. & omnis mōs & collis hu-  
miliabitur: & erunt praua indirecta: & aspra in ui-  
as planas: & uidebit omnis caro salutare dei.

Homelia beati gregorii pape de eadem lectione

**R**edētoris præcursor quo tēpore uerbū præ- <sup>off</sup>  
dicationis accepit: memorato romanæ rei  
publicæ principe: & iudææ regib9 designatur: cū  
dicitur. āno quītodecimo īperii tiberii cæsaris pro-  
curante pontio pylato iudæā: tetrarcha autem ga-  
lilææ herode & cetera. Quia enim illū prædicare  
ueniebat: q̄ & ex iudæa quosdam & multos ex gen-  
tibus redēpturus erat: per regem gentiū & princi-  
pes iudæorū prædicationis eius tēpora designātur  
Quia autē gentilitas colligēda & iudæa erat pro  
culpa p̄fidiaē disp̄genda: ipsa quoq; descriptio ter-  
reni p̄cipatus ostēdit: quoniā & in romana repu-  
blica unus præfuisse describitur: & i iudææ regno

p quartā ptē plurimi principabant. uoce etenī nrī  
 redemptoris dicitur. Omne regnū in se ipsū diuī  
 sū desolabitur. liquet ergo quod ad finē regni iu  
 dæa puenerat: quæ tot regibus diuisa subiacebat  
 apte quoq; non solum quibus regibus: sed quibus  
 etiam sacerdotibus actum sit demōstratur. Et  
 quia illum Ioānes baptista prædicabat qui simul  
 rex & sacerdos existeret: lucas euangelista prædi  
 catiois eius tempora per regnum & sacerdotium  
 designauit. Et uenit in omnem regionem Iorda  
 nis prædicans baptismū poenitentiaē ī remissionem  
 peccatorum. Cunctis legentibus liquet: quia Ioā  
 nes non solum baptismum poenitentiaē prædica  
 uit: sed etiam quibusdam dedit: sed tamen baptil  
 mū suum ī remissionem peccatorum dare non po  
 tuit. Remissio enim peccatorū in solo nobis christi  
 baptisate tribuitur. Notādū itaq; quod dicitur  
 prædicās baptismū poenitentiaē in remissionem pec  
 catorum: quoniā baptismum quod peccata solue  
 ret: quia dare nō poterat: prædicabat. ut sicut in  
 carnatum uerbū præcurrerat uerbo prædicationis  
 ita baptismum poenitentiaē quo peccata soluitur  
 præcurreret suo baptisate quo peccata solui non  
 possunt: ut quia eius sermo præcurrerat præsentī  
 am redemptoris: ipsum quoque eius baptismum  
 præcedendo fieret umbra ueritatis. Sequitur sicut  
 scriptum est in libro sermonum esaiæ propheta.

Vox clamatis in deserto. pate uia domini. rectas  
facite semitas eius. Idē uero Ioānes baptista req  
situs qs esset: respōdit. Ego uox clamatis in deser  
to. Quia sicut ātea uobis dictū est: ideo uox a pro  
pheta <sup>ca. 1. 1. 1.</sup> uocatus est: qa uerbū præibat. quid autem  
clamaret aperuit cū subditur. Parate uia domini  
rectas facite semitas eius. Omnis q rectā fidem &  
bona opera prædicat: quid aliud quā uenienti do  
mino ad corda audientium uia parat: Vt hæc uis  
gratiæ penetret: & lumen ueritatis illustret: ut re  
ctas deo semitas faciat: dum mundas in animo co  
gitationes per sermonem bonæ prædicationis for  
mat. Omnis uallis implebitur: & omnis mons & col  
lis humiliabitur. Quid hoc loco uallium noīe nisi  
humiles: qd montiū & colliū nisi superbi homines  
designantur: In aduentu igitur redemptoris nostri  
ualles impletæ: mōtes & coles humilitati sūt: qa iux  
ta uocē: omī q se exaltat humiliabitur: & q se hu  
miliat exaltabitur. uallis enī impleta crescit: mons  
& collis humiliatus decrescit Quia ī fide mediato  
ris dei & hominū hoīs christi iesu: & gētilitas ple  
nitudinē gratiæ accepit: & iudæa hoc p errorem  
pfiā unde tumebat: pdidit. Omnis ergo uallis im  
plebitur: qa corda humiliū sacre doctrinæ eloq  
uirtutū gratia replebuntur. Iuxta hoc quod scrip  
tū ē. q emittit fōtes ī cōuallibus. & ūde rurſū dici  
tur. Et conuallēs abundabūt frumēto a mōtibus.

namque aqua dilabitur quia superbas mentes ueritatis doctrina deserit. Sed fontes in conuallibus surgunt quia mentes humilium uerbum predicationis accipiunt. Iam uidemus: iam conualles frumento abundare conspicimus: quia illorum ora pabulo ueritatis completa sunt: quia mites & simplices huic mundo despicabiles esse uidebantur. Ipsum quoque iohannem baptista quia mira sanctitate praeditum populus uiderat: hunc esse singulariter celsum ac solidum motum credebat. de quo scriptum est. In nouissimo dierum erit mos domus domini praeparatus in uertice montium. Nam hunc esse christum putabant sicut per euangelium dicitur. estimante autem populo & cogitantibus omnibus de iohanne ne forte ipse esset christus: quem & regrebant dicentes num quid christus es tu. Sed nisi idem iohannes apud se ualidus esset repletus spiritu gratiae non fuisset. Qui ut hoc quod erat ostenderet dixit. Venit fortior me cuius non sum dignus soluere corrigiam calciamenti eius. Et rursus ait. Qui habet sponsam sponsum est amicus autem sponsi qui stat & audit eum gaudio gaudet propter uocem sponsi. Hoc autem gaudium meum impletum est. Illi oportet crescere me autem minui. Ecce cum praemissa operatione uirtutum talis esset ut christus esse crederetur non solum christum non se esse respondit sed & corrigiam calciamenti eius soluere. id est incarnationis eius misterium perscrutari non se dignum esse prohibuit. eius sponsam esse ecclesiam cre